ARPACAL r'y

Agenzia Regionale per la Protezione dell’ Ambiente detla Calabria

CALABRIA

Ente di Diritto Pubbhco
Legge Regionale N. 20 del 3 Agosto 1998 e S. M

| be"‘-bj‘?'.'.az‘°“°'- X 40}5(}  del 2‘%[ 'MlZOkY |

Propohente: Settore Affari Istituzionali Legali Pianificazione Performance e Controllo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente dellberazlone :

'_ OGGETTO:. Verbale di monitoraggio in carso - di eserc:zto e adozione misure corremve del Piano della

Performance 2017-2019

Aliegati n® 1
Tlpo a!legato Verbale del 13/11/2017

Si aftesta la regolarita del procedimento svolfo e fa correttezza deil’atio

i ReSponsabde def roced‘ ento -

Ai sensi e per ali effettf de!! art. 43 comma 9, leftf. d) e) deﬂa L R 4 febbra;o 2002, n.8, si attesta la regoﬁnté
deﬂ ‘atto. - :

il Ditettorp del Settore
D&tt. Pibtro Dg Sepsi

Ai sensi deﬂ aﬂegato 4/2 del D.gs. 118/2011 si esprime parere favorevofe n ordme alla: rego!anté contabf!e e si
attesta che per 1 fmpegno assunto emste !a copertura ﬁnanzrana

i Responsabﬂe del controﬂo tabtfé ‘
' Do uca R:ppa'j ,




VISTI:

e JID. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e success:ve modifiche ed mtegraznom

¢+ 1D Lgs 'n. 150 dei 27 ottobre 2009 e successave ‘modifiche ed lntegraz:ont

* La L R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e suocesswe medifiche ed integrazioni; -

e La L R. Calabria n. 3 del 3 febbraio 2012 e successive modifiche ed integrazioni;

o I Regolamento Regionale n. 1 del 6 febbralo 2014 e successive modifiche ed mtegrazuom ,

. -.La D.G.R. n. 489 del 24i11/2015 ed il conseguente D.P.G.R. n. 139 def 4/12/2015 di nom:na del

. Comrmssano Straordmano del Agenzia Regionale per la Protezione dell'’Ambiente detla Calabria;
. La Defibera Commissariale n. 689 del 14/12!2015 di insediamento de Commsssano Straordmano

« LaD. G.R. n. 472 det 24/11/2016 di proroga della gestione commissariale;

» - La D.G.R. n. 43 dell'8 febbraio 2018 di approvaznone del nuovo Regolamento di Orgamzzazmne

deil Arpacal

PREMESSO:
Ce ‘Che, con pec del 21!09!2018 & stata inviata alf’ OIV ai fini della verifica prehmmare all approvazmne
una prima bozza della Relaznone sulla Performance anno 2017 del!‘Agenzna ’

L Che con ta oarta di lavoro n. 2, mvnata in data 05/1 0!2018 ed acqulsnta al prot.- delI’Agenz:a n. 42389 -

: del 12!1 0.-’2018 'OV ha suggerito di procedere ad alcune mtegraz:om efo correttivi delia suddetta
re!azione '

. 'Che pertanto con Delibera CS. n 989 del 14/1 1/2018 & stata approvata la Relaznone sul!a
performance anno 2017 del’Arpacal, contenente le modifiche e/o mtegrazuom nchleste daltOIv
nonche e attestazioni prev:ste dal paragrafo 1.1, punto 4. b del documento metodologlco approvato
dall’OlV it 13/01/2017 ed agglornato i1 27/01/2017; - -0

. 'Che con pec del -19/11/2018, 'la suddetta Relazuone sulla Performance annuahta 2017 & stata

trasmessa allOlV, ai fini delia prescntta validazione;
RILEVATO

IL COMMISSARIO STRAGRDINARIO

Che con’ pec del 23/1 1!2018 IOIV ha convocato per il gaorno 2911112018 un mcontro con lAgenma
in ordme alle modifi che degli a!legatl al Piano’ de!la Perfonnance in oggetto ai ﬁns deila redazmne
deila relaz;one sulla. performance dell anno 2017, :

Che all’esnto d; tale |noontro & emersa fa necessnta di adottare provvedimento formale di conferma
del verbale relativo ail tmplementazmne deiladescnznone formale degls obieftivi strategscn ed operatw: ‘
o di cw agh allegati n. 1 e n. 2 del Piano della Performance effettuata in data 13/11/2017 e seguita

,dalla pubbhcazmne di detti allegati nella versione mtegrata sul sito |stitu210nale

VALUTATO che deve, pertanto, procedersi aladozione del formale prowedimento di conferma del “Verbale

di momtoraggro in corso di esercizio e adozione misure corretfive del Piano defta Performance 2017-2019
~ del 13/1 172017, allegato al presente provvedimente quale parte integrante e sostanZIale dello stesso

DELIBERA

. La premessa; parte integrante e sostanziale del presente provvedimen{o, si intende qui riportata, confermata

ed approvata.

1.

Di dare atto e confermare il “Verbale di monitoraggio in corso di esercizio e adozione misure

_correttive def Piano delfa Performance 2017-2019” del 13/11/2017, allegato al presente

provvedimento quale parte intégrante e sostanziale dello stesso;

Di trasmettere il presente provved:mento a cura della STP -all’ Orgamsmo indipendente di -
Va!utazuone (OIVY);

Di disporre la pubblicazione de! presente provvedimento nella sezione Amministraziqne

Trasparente-Performance del sito web istituzionale;

Di dichiarare la immediata’ esecutivits delia presente Delibera, ai sensi della vigente normativa’
legislativa e regolamentare.




ARPACAL 2
Agenzia Regionale per la Protezione dell’ Ambiente della Calabria CALABRIA

'DIREZIONE GENERALE
STRUTTURA TECNICA PERMANENTE DI SUPPORTO ALL’OIV

VERBALE DI MONITORAGGIO IN CORSO DI ESERCIZIO E ADOZIONE
MISURE CORRETTIVE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE 2017-2019
Hl giorno 13 (tredici) del mese di novembre dell'anno 2017 (duemiladiciassette), alle ore
10,30, presso la sede dell’Arpacal sita a Catanzaro Lido in Via Lungomare s.n.c, Zona
Giovino Porto, Loc.ta Mosca, si & svolta una riunione tra il Commissario Straordinario Avv.
Maria Francesca Gatto, il Dirigente del Servizio Programmazione Controllo e Ciclo della
Performance Dott. Pietro De Sensi ed il Coordinatore della STP Dott.ssa Innocenza Costabile.
Il Dott. De Sensi e la Dott.ssa Costabile, nello svolgimento delle competenze rispettivamente
attribuite, illustrano al Commissario i rilievi ed i suggerimenti che '0OIV ha espresso nella
Relazione di monitoraggio sull’assegnazione degli obiettivi individuali 2017, nella Relazione
finale sull'avvio ciclo della performance 2017 e nella Relazione sul funzionamento del
Sistema di valutazione, trasparenza e integritd dei controlli interni anno 2016, in
riferimento ai quali & necessario procedere - cosi come richiesto dall'OIV - ad un
immediato intervento integrativo e/o specificativo degli obiettivi strategici ed operativi del
Piano della Performance dell’annualita in corso.

In particolare, nella Relazione di monitoraggio sull’assegnazione degli obiettivi individuali
2017 I'OlV ha evidenziato come la fonte di rilevazione degli indicatori assuma un ruolo non
secondario, dal momento che contribuisce a dare certezza nella misurabilita del grado di
raggiungimento dell’obiettivo, ed ha suggerito allAgenzia di adottare gli opportuni correttivi
in merito. La stessa criticita & stata ulteriormente evidenziata e precisata dall’OIV nelle
successive Relazioni, quella di monitoraggio sull'avvio del ciclo performance 2017 e quella
sul funzionamento del sistema di valutazione trasparenza e integrita dei controlli interni per
l’anno 2016, dove ¢ rilevato che “la mancata indicazione delle fonti di rilevazione rischia di
trasformare la fase di rendicontazione in una mera dichiarazione di risultati conseguiti senza
che, almeno in alcuni casi, sia possibile avere certezza, stabilita e riprodﬁcibilitd della
rilevazione’.

In relazione a tale aspetto, occorre pertanto implementare la descrizione formalk degli
obiettivi strategici ed operativi di cui agli allegati 1 e 2 del Piano della Performance della
corrente annualitd. Con riferimento all'annualit 2016 si provvedera, invece, a fornire
adeguati elementi per una corretta valutazione in sede di Relazione sulla performance.
Sempre nella Relazione di monitoraggio avvio ciclo performance 2017, con riferimento ad

obiettivi, indicatori e target, 'OIV ha rilevato, altresi, che “.. per la maggior parte degli

Le firme autoarafe possono essere sostituite da indicazione a stampa dei scagetti responsabili ai sensi deli’art. 3 ¢. 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n®° 39
Arpacal- Sede Centrale - Via Lungomare, Zona Giovino - Porto — 88100 Catanzaro — tel. e fax 0961 732544,
P.1VA 02352560797 www.arpacal.it

/‘



! ' g ' RE@NE
ARPACAL #
S e

5
oer ta Protezione.

SRS e Agenzia Regionale per la Protezione dell’ Ambiente della Calabria

CALABRIA

- DIREZIONE GENERALE
STRUTTURA TECNICA PERMANENTE DI SUPPORTO ALL’OIV

indicatori e sconosciuto il valore iniziale o quello rilevato lo scorso anno ed é sconosciuto il
denominatore dell'indicatore per cui si rafforza la volatilita e lincertezza della misurazione a
consuntivo ed inoltre non rende chiara quale sia la sfida sottesa all’obiettivo”

Anche per risolvere ale innegabile criticita, che si concretizza di fatto nella difficolty di
individuare un valore inizial dell'indicatore - nella consapevolezza che per il 2016 ha
certamente contribuito negativamente la circostanza che nell’anno 2015 non si & dato corso
al ciclo della performance, alle cui risultanze si sarebbe potuto far riferimento nella
programmazione del ciclo per I'annualita successiva e che per tal cico b lacuna potra
eventualmente essere colmata in sede di Relazione sulla Performance - & necessario per
I'anno in corso procedere all'integrazione del Piano.

Per quanto sinora detto il Commissario approva l necessarie implementazioni e/o
modifiche al quadro sinottico degli obiettivi strategici ed operativi di cui agli allegati n. 1 e n.
2 del Piano della Performance 2017-2019, con particolare riferimento all'indicazione del
valore iniziale, del target e della fonte di rilevazione cbgli indicatori per gli obiettivi strategici
e della fonte di rilevazione per gli obiettivi operativi.

La riunione si conclude alk ore 13,30.

Del che é verbale letto confermato e sottoscritto.

Il Diyigente del Servizio

Progra azione Controllo

e Ciclo della
ott. Piet

r

Le firme autografe possono essere sostituite da indicazione a stampa dei soagetti responsabili ai sensidell'art. 3¢c. 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n° 39

Arpacal- Sede Centrale - Via Lungomare, Zona Giovino - Porto — 88100 Catanzaro — tel. e fax 0961 732544
P. IVA 02352560797 www.arpacal.it



	delibera 1054 del 2018
	VERBALE 13 11 2017

